
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

N. Reg. Gen44 Del20 A? 2025
N. Reg.Sett. À ES Del20 A È: 2 0905

OGGETTO:Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023
servizio esterno di assistenza specialistica e di supporto operativo e formativo all’
area economico finanziaria, con particolare riferimento alla predisposizione della
documentazione relativa al rendiconto della gestione anno 2025, al bilancio di
previsione finanziario 2026 — 2028 e alla conclusione del piano di riequilibrio
finanziario ex art. 243-bis TUEL -DETERMINA A CONTRARRE.

Vista la deliberazione del giunta municipale n. 201 del 29.12.2025;

Considerato che questo Ente non haadottato il PEG (Pianoesecutivo di gestione);

Datoatto che:

l’Ente ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027, con deliberazione di Consiglio Comunalen.
24 del 02.12.2025;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 02.12.2025 è stato approvato il DUP 2025/2027;

Considerato che al fine di garantire il buon funzionamento dei programmi si rende necessario

avvalersi di società specializzata;

RICHIAMATI:
.

e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare,indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,

la sua formae le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni

che ne sonoalla base;

è l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

e il punto 5.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che

prevede che la procedura prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad



essa equivalente secondo l'ordinamentodella singola stazione appaltante;

CONSIDERATOche:
e l’art. 50 comma! lett. a) e b) del codice dei Contratti e l’art.lcomma2 lett.a) dellaLegge.n.

120 del 19/04/2016 in base a quanto previsto dall’art. 51, della legge 29 luglio 2021, n. 108e

ss.mm.ii., prevedono l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro;
e l’art. 50 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., prevede che le Stazioni Appaltanti, per lo

svolgimento delle procedure individuate dal suddetto comma, possono procedere attraverso

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua

proceduredi scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTIe richiamati l’art.56 della legge n.142/90 recepito dalla L.R.48/1991,l’art.192del D.Lgs.

«n.267/2000 nonché l’arî.17del D.Lgs.n.36/2023ess.mm.ii., ai sensi dei quali prima dell’avvio :

del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decidone
di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed

.
i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

RITENUTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del codice dei Contratti e l’art. 1

comma2 lett. a) della Legge: n. 120 del 19/04/2016 in base a quanto-previsto dall’art. 51, comma 1

‘ lettera a), sub1) della legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.immiii, si può procida all’affidamento
diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di preventivo), mediante la

piattaforma dell’Ente “TRASPARE”.

ATTESO,che:
e ai sensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/1991 nel testo

modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere

con determina dirigenziale con la qualesi stabilisce che:

a)l’affidamento ha per oggetto il servizio di supporto all’area economica finanziaria —

Gestione del Personale- Service Stipendi per l’anno 2026;

b) che per l’affidamento deiservizi, è possibile ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50 comma1 lett. a) e b) del Codice degli appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 e

s.m.i., effettuando l’affidamento diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di

preventivo), mediante la piattaforma dell'Ente “TRASPARE”;



VISTI, infine:
v

SUS

i

“

la Determina Sindacale di nominadi responsabile dell’ Area economico finanziaria n.
11//2024;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unicodelle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010;

il D.Lgs. n.36/2023ess.mm.ii.;

le Linee Guidadi attuazione del D.Lgs. 36/2023, emanate dall’ANAC;

la legge 14 giugno 2019,n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18aprile
2019,n. 32
la legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazionedigitali”
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

‘la legge n. 108 del 30 luglio 2021-di conversione în legge, del Decreto-Legge 31 maggio
2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure;

il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio
2022, n. 91, recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in.materia di politiche
sociali e di crisi ucraina.».

l’O.A.EE.LL,vigente nella RegioneSiciliana;

DET ERMI NA

Per le motivazioni riportate in premessa,che si intendono integralmente richiamate e trascritte:
1. DARE ATTOchenecessita affidare il servizio di assistenza specialistica e di supporto

operativo e formativo all’ area economico finanziaria, con particolare riferimento alla
predisposizione della documentazione relativa al rendiconto della gestione anno 2025,
al bilancio di previsione finanziario 2026 — 2028 e alla conclusione del piano di
riequilibrio finanziario ex art. 243-bis TUEL



4)

STABILIRE cheaisensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991

nel testo modificato dall’art. 13 della L.R.n.30/2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in
essere con determina dirigenziale con la qualesi stabilisce che:

l’affidamento ha per oggettoil servizio di assistenza specialistica e di supporto operativo e
formativo all’ area economico finanziaria, con particolare riferimentoalla predisposizione
della documentazione relativa al rendiconto della gestione anno 2025,al bilancio di

previsione finanziario 2026 — 2028 e alla conclusione del pianodi riequilibrio finanziario ex
art. 243-bis TUEL

cheper l’affidamento dei servizi, è possibile ricorrere ad un affidamento diretto, mediante la
piattaforma telematica dell’Ente “TRASPARE”, ai sensi dell’art. 50 del Codicedegli

appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 es.m.i., effettuando all’affidamento diretto rivolto
a 1 operatore economico (tramite richiesta di preventivo), mediante la piattaforma
dell'Ente “TRASPARE”;

DAREATTOché l’importo coniplessivo di € 24.000,00 Capitolo 15871. codice di bilancio
01.11-1.03.02.99.999, Bilancio 2025/2027, esercizio 2026;

”

PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi e in amministrazione trasparente.
p
Ees 7

SG. PLL ahA LA/ECONOMICO — FIANZIARIA
Provincia °

di Messina



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48

prin e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 24.000,00 sui
seguenti codici e numeri:

Codice 01.11-1.03.02.99.999 ‘Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento P. Imp. 160 Intervento

Provincia
di Messina


